
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 
Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

22. 01. 2024      №        26 

г. Славгород 

 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации город 
Славгород Алтайского края от 
19.10.2020 №844 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды и 
благоустройство на территории 
муниципального образования 
муниципальный округ город 
Славгород на период 2021 - 2025 
годы» 

 

 

 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановления администрации города Славгорода Алтайского края от 
31.01.2022 № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ города Славгорода Алтайского 
края в новой редакции», решения Собрания депутатов муниципального 
округа город Славгород Алтайского края от 26.12.2023 № 69 «Об 
утверждении бюджета муниципального округа город Славгород на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», решения Собрания депутатов 

муниципального округа город Славгород Алтайского края от 26.12.2023 № 
70 «О внесении изменений в решение Славгородского городского Собрания 
депутатов от 20.12.2022 № 73 «Об утверждении бюджета муниципального 
округа город Славгород на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» постановляю: 

1. Внести изменения в постановление администрации города 
Славгорода Алтайского края от 19.10.2020 № 844 «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство 
на территории муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края на период 2021 - 2025 годы» следующего 
содержания:  

1.1. В наименовании постановления администрации муниципального 



 2 

образования город Славгород и по тексту постановления слова «2021 - 2025» 
заменить словами «2021 - 2027 годы». 

1.2. Муниципальную программу «Охрана окружающей среды и 
благоустройство на территории муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород на период 2021 - 2027 годы» 

изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.  
 

 

 

Глава муниципального округа 

 

 

Л.В. Подгора 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы  
администрации  
                     В.Н. Кравцов 

___ _______________ 2024 

Председатель Комитета по ЖКХ и экологии 

                     Е.В. Литау 

___ _______________ 2024 

И.о.  председателя комитета по финансам,  
Налоговой и кредитной политике 

                    Е.М. Битков 

___ _______________ 2024 

Начальник юридического отдела  
                    Н.В. Сошенко 

___ _______________ 2024 

 

                  

 

 

 

 

 

Е.Н.Карбан 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации муниципального 
округа город Славгород 

Алтайского края 

 от _______ 2024 г.   № ____ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Охрана окружающей среды и благоустройство на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края на период 2021 - 2027 годы» 

 

ПАСПОРТ  
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство 

на территории муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края на период 2021 - 2027 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии 
администрации муниципального округа город Славгород 
Алтайского края 

Соисполнители 
программы 

Комитет градостроительства и архитектуры администрации 
муниципального округа город Славгород Алтайского края, 
Комитет по имущественным отношениям администрации 
муниципального округа город Славгород Алтайского края, 

МБУ "Комфорт". 

Участники 
программы 

Органы администрации муниципального округа город 
Славгород Алтайского края, МБУ "Комфорт", МБУ «ТВ 
Степь», МАУ «Редакция газеты «Славгородские вести»  

Региональные 
проекты, 
реализуемые в 
рамках 
программы 

Отсутствуют 

Цель программы  
Сохранение благоприятной окружающей среды и 
благоустройство на территории муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

Задачи 
программы 

 - Предотвращение и снижение загрязнений атмосферного 
воздуха, водных и земельных ресурсов; 
-Минимизация негативного воздействия на окружающую 
среду отходов производства и потребления; 
- Формирование экологической культуры; 
- Благоустройство, содержание и озеленение территории 
города.  

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

-Количество ликвидированных несанкционированных свалок, 
единиц; 
-Количество проведенных мероприятий по формированию 
экологической культуры. единиц. 

Сроки и этапы 2023 - 2027 годы  



 

реализации 
программы  

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объём финансирования программы за весь период реализации  

составляет 226386,22 тыс. руб. 
 из них:  

 
  

местный бюджет   226268,62 тыс. руб. 
в том числе по годам: 

 
  

2021 год – 13799,10 тыс. руб.;  
2022 год – 20752,60 тыс. руб.;  
2023 год – 27592,97 тыс. руб.;  
2024 год – 27803,85 тыс. руб.;  
2025 год – 23641,50 тыс. руб. 
2026 год – 24242,60 тыс. руб.;  
2027 год – 88436,00 тыс. руб. 

краевой бюджет   117,60 тыс. руб. 
в том числе по годам: 

 
  

2021 год – 0,00 тыс. руб.;  
2022 год – 117,60 тыс. руб.;  
2023 год – 0,00 тыс. руб.;  
2024 год – 0,00 тыс. руб.;  
2025 год – 0,00 тыс. руб.;  

2026 год – 0,00 тыс. руб.;  
2027 год – 0,00 тыс. руб. 

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы  

- Минимизация негативного воздействия на окружающую 
среду отходов производства и потребления; 
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
городского округа; 
- Увеличение количества проводимых экологических акций, 
практических природоохранных мероприятий; 
- Реализация прав общественности на участие в принятии 
экологически значимых решений; 
- Повышение уровня экологической культуры и 
экологической информированности населения. 

 

 



 

1. Общая характеристика сферы реализации  
муниципальной программы 

 

Факторы неблагоприятной окружающей среды наряду с социально-

экономическими условиями проживания оказывают негативное воздействие на 
состояние здоровья населения. Система социально-гигиенического мониторинга - 
государственная система наблюдения, оценки и прогноза состояния здоровья 
населения и среды обитания человека, определяет причинно-следственных связи 
между состоянием здоровья населения и воздействием факторов среды. 
Актуальность проблемы сохранения окружающей среды в муниципальном 
образовании продиктована напряженностью экологической обстановки, 
сложившейся как в муниципальном образовании, так и в целом на территории 
края. Основной экологической проблемой является загрязнение поверхностных 
водных ресурсов, воздуха и почвы в результате постоянного увеличения 

количества отходов производства и потребления.  
Одной из основных причин обострения экологических проблем является 

низкая экологическая культура населения, несовершенная законодательная база в 
области обращения с отходами, недостаточная грамотность и отсутствие 
заинтересованности руководителей хозяйствующих субъектов в решении 
вопросов обеспечения экологической безопасности и сохранения природной 
среды. 

Совершенствование процесса охраны окружающей среды требует 
системного подхода и определяет необходимость использования программно-

целевого метода решения указанных проблем. 
Природоохранные полномочия органов местного самоуправления 

устанавливаются экологическим законодательством - путем прямого закрепления, 
а также муниципальным законодательством - посредством их включения в 
перечень вопросов местного значения. 

Реализация таких полномочий направлена на сохранение и восстановление 
окружающей природной среды, благоприятной для проживания населения, на 
предотвращение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду и обеспечение компенсации причиняемого 
экологического вреда. 

Согласно Федеральному закону от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» к вопросам местного значения городского округа относится 
организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 
муниципального образования.  

Природоохранным законодательством также предусмотрены полномочия 
органов местного самоуправления, средств массовой информации, а также 
образовательных учреждений по экологическому просвещению, в том числе 
информированию населения о законодательстве в области и законодательстве в 
области экологической безопасности в целях формирования экологической 
культуры в обществе, воспитания бережного и рационального отношения к 
природе.  

Существует проблема с отсутствием культуры и грамотности части 
населения в вопросах охраны окружающей среды. Несанкционированные свалки 
на брошенных земельных участках, замусоренность придомовых территорий - 



 

результат низкого уровня жизни населения, малоэффективной работы 

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами и 
низкой экологической культуры населения. Для решения проблемы повышения 
грамотности в вопросах охраны окружающей среды необходимо повышать 
уровень экологической грамотности населения. Для этого необходимо развивать 
систему экологического образования, воспитания в учебных учреждениях.   

Формирование экологической культуры населения, повышение уровня 
экологического воспитания и образования, особенно в детском и подростковом 
возрасте, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей 
среде в перспективе.  

Немаловажным является создание условий для массового отдыха жителей 
города и организация обустройства мест массового отдыха населения, проведение 
на территории муниципального образования мероприятий по содержанию, 
благоустройству и озеленению территории, что также относится к полномочиям 

органов местного самоуправления.  
 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 

2.1.  Приоритетным направлением в реализации программы является:  
- охрана окружающей среды и благоустройство на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 
края. 

2.2.  Выбор программы опирается на стратегии социально-экономического 
развития Алтайского края и муниципального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края, основные направления государственной 
политики в сфере охраны окружающей среды, а также на результаты анализа, 
сложившегося в предыдущие годы практической деятельности. Исходя из 
концепции развития охраны окружающей среды, основной целью программы 

является:  
- сохранение благоприятной окружающей среды и благоустройство на 

территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края. 

2.3.  Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:  
- предотвращение и снижение загрязнений атмосферного воздуха, водных и 

земельных ресурсов; 
-минимизация негативного воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления; 
- формирование экологической культуры; 
- благоустройство, содержание и озеленение территории города.  

2.4.  Конечные результаты реализации программы:  

- улучшение качества воздуха, воды, почвы; 
- ликвидация несанкционированных свалок на территории городского округа; 
- реализация прав общественности на участие в принятии экологически 

значимых решений; 
- повышение уровня экологической культуры и экологической 

информированности населения. 



 

Ожидаемые результаты реализации программы по годам характеризуются 
показателями, представленными в таблице 1, включающими в себя целевые 
индикаторы и количественные показатели по основным направлениям реализации 

программы. 

2.5.  Сроки и этапы реализации программы: 

Программа реализуется в течение 2021 - 2027 годов. Реализация программы 

осуществляется в один этап. Сроки выполнения отдельных мероприятий 
определяются в зависимости от их масштабов и подготовленности. 

 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 
 

В программу включены мероприятия, которые являются существенными для 
всей территории муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края. 

Достижение поставленной цели и решение задач программы планируется 
осуществлять путем реализации мероприятий программы.  

3.1. Для решения задачи по предотвращению и уменьшению загрязнения 
атмосферного воздуха, водных и земельных ресурсов планируется выполнить 
следующие мероприятия: 

3.1.1. Обеспечить проведение мероприятий по разработке проектно-сметной 
документации на рекультивацию загрязненных и деградированных земель. В 
состав работ входит - выбор подрядной организации и заключение договора на 
проведение работ. 

3.1.2. Проведение мероприятий по ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов на территории муниципального образования.  В состав работ 
входит организация мероприятий по уборке отходов и вывозу их на объекты 
размещения отходов: 

- лицами, допустившими загрязнение муниципальных земель (в случае их 
установления), в рамках муниципального задания МБУ «Комфорт» (в случае 
неустановления лиц, допустивших загрязнение) на территориях общего 
пользования населенных пунктов; 

- выбор подрядной организации и заключение договора на проведение работ 
по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (в случае 

неустановления лиц, допустивших загрязнение) на земельных участках, 
расположенных вне границ населенных пунктов. 

В результате проводимых мероприятий планируется обеспечить: 
- сохранение санитарно-эпидемиологического и ветеринарного 

благополучия на территории муниципального образования; 
- охрану жизни и здоровья жителей муниципального образования». 

3.1.3. Обеспечить проведение инвентаризации зеленых насаждений, 
расположенных на территории муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края.  

В состав работ входит: 
- заключение договора со специализированной организацией на проведения 

работ по инвентаризации; 



 

- проведение инвентаризации зеленых насаждений с картографическим их 
нанесением и паспортизацией. 

Инвентаризация зелёных насаждений проводится в целях охраны и 
рационального использования зеленых насаждений, для составления 
статистической отчётности, развития зелёного хозяйства, планирования нового 
строительства, восстановления, реконструкции и эксплуатации ландшафтно-

архитектурных объектов. 
3.2. Для решения задач по минимизации негативного воздействия на 

окружающую среду отходов производства и потребления планируется выполнить 
следующие мероприятия:   

3.2.1. Приобретение специализированной техники для выполнения работ по 
ликвидации несанкционированных мест размещения отходов. Приобретение 
бульдозера позволит снизить затраты на проведение работ по очистке 
загрязненных и деградированных земель от хозяйственно-бытовых отходов. 

3.2.3. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

и переустройство существующих. Создание новых площадок позволит снизить 
количество несанкционированных мест размещения отходов. 

В состав работ входит: 
- определение мест размещения и согласование мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов в соответствии с Законодательством РФ, 

- проведение работ по межеванию мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов,  

- заключение договора со специализированной организацией на проведения 
проектных работ, 

- заключение договора со специализированной организацией на 
строительство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,  

- заключение договоров на приобретение контейнеров и бункеров. 

3.2.4 Проведение работ по подбору земельного участка под строительство 
комплекса переработки отходов. В состав работ входит - выбор подрядной 
организации и заключение договора на проведение работ. 

3.3. Для решения задачи формирование экологической культуры планируется 
выполнить следующие мероприятия, направленные на повышение уровня 
экологического воспитания и образования, особенно в детском и подростковом 
возрасте: 

3.3.1. Изготовление и распространение печатных агитационных 
природоохранных материалов - листовок, буклетов   с тематикой: охрана 
окружающей среды, бережное отношение к природе, обращение с отходами. 

Распространение материалов должно осуществляться, в том числе, 

образовательными учреждениями и учреждениями культуры. 
В состав работ входит: 
- заключение договора со специализированной организацией на проведение 

работ по разработке печатных  агитационных  природоохранных материалов; 
- заключение договора со специализированной организацией на проведения 

работ по изготовлению печатного материала; 
- заключение договора со специализированной организацией на проведения 

работ по распространению печатного материала. 



 

3.3.2.  Изготовление   и установка природоохранных информационных 
табличек, аншлагов, баннеров, запрещающих несанкционированное размещение 
отходов, запрета разжигания костров, бережного отношения к природе, 
информации по обращению с отходами, установка камер видеонаблюдения.  

В состав работ входит: 
-    определение целей и мест установки; 
- заключение договора со специализированной организацией на проведение 

работ по разработке содержания табличек, аншлагов, баннеров, определение мест 

установки; 
- заключение договора со специализированной организацией на проведение 

работ по изготовлению табличек, аншлагов, баннеров, приобретению 
оборудования видеонаблюдения; 

- заключение договора со специализированной организацией на проведение 

работ по установке табличек, аншлагов, баннеров, установке камер 
видеонаблюдения. 

 3.3.3. Проведение природоохранных акций, акций по озеленению, 
экологических субботников. 

В состав работ входит: 
-     определение цели, места проведения и участников; 
- приобретение и изготовление путем заключения договоров со 

специализированными организациями расходного материала для проведения 
мероприятий: саженцев, средств защиты, инвентаря, атрибутики и т.д.; 

- организация агитационной деятельности по привлечению населения.  
3.3.4. Размещения материалов и репортажей экологической направленности. 

 В состав работ входит: 
-     подготовка материалов и репортажей экологической направленности; 

- размещения материалов экологического содержания в газете 
«Славгородские вести», в сети Интернет, размещения репортажей на ТВ «Степь».  

3.4. Для решения задачи по благоустройству, содержанию и озеленению 

территории города, планируется выполнить следующие мероприятия в рамках 
муниципального контракта:  

3.4.1. Озеленение объектов муниципального образования. 

3.4.2. Прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования. 

3.4.3. Организация и содержание мест захоронения. 

3.4.4. Предоставление субсидии на выполнение муниципального заказа на 
благоустройство, содержание и озеленение территории муниципального 
образования. 

3.4.5 Проведение конкурсов по благоустройству территорий. 

В результате проведенных мероприятий планируется: 

 - минимизация негативного воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления; 

- ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального 

округа; 
- увеличение количества проводимых экологических акций, практических 

природоохранных мероприятий; 
- реализация прав общественности на участие в принятии экологически 

значимых решений; 



 

- повышение уровня экологической культуры и экологической 
информированности населения. 

 

Перечень программных мероприятий с указанием необходимых для 
реализации каждого мероприятия ресурсов и сроков реализации мероприятий 
программы приведен в приложении 2 к настоящей программе. 

 

 

4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы 

 

Общий объем финансирования мероприятий, направленных на решение      
поставленных задач, составляет    226 386,22   тыс. руб.  

Сводные финансовые затраты по направлениям муниципальной программы 

отражены в приложении 3 к настоящей программе. 

 Объемы финансирования мероприятий программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при утверждении бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. 

 
 

4. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления 
рисками реализации программы 

 

К возможным рискам реализации программы относятся: 
-нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия программы; 

-организационные и управленческие риски: недостаточная проработка 
вопросов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка 
управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 
программ, отставание от сроков реализации мероприятий;  

-финансовые риски, связанные с увеличением бюджетного дефицита и 
вследствие этого недостаточным уровнем бюджетного финансирования реализации 
мероприятий программы. В случае невыделения дополнительных ресурсов на 
реализацию мероприятий значения показателей программы будут существенно 
ниже оптимальных; 

-техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 
техногенной или экологической катастрофой, могут потребовать дополнительных 
финансовых затрат и приведут к отвлечению средств от других направлений 

развития системы и переориентации специалистов на ликвидацию последствий 
катастрофы. 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного 
внесения необходимых изменений. 



 

5. Методика оценки эффективности программы 

 

6.1. 1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм 
проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 
(программы); 

оценки кассового исполнения муниципальной программы (программы) в 
отчётном году; 

оценки деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 
разработки и реализации муниципальных программ. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 
достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (программы) и их 
плановых значений по формуле: 

 
                m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 
программы (подпрограммы); 

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 
муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения 
цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 
задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по формуле: 
 

Si = (Fi /Pi)*100%, 

где: 
Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 
Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 
которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 
(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 
значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 
значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы 
(подпрограммы) в отчётном году определяется по формуле: 

Fin = K / L*100%, 

где: 



 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы); 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 
мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, 
краевого и муниципального бюджетов; 

L – объём бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи 

по состоянию на 31 декабря отчётного года. 
1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 

разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей 
формуле: 

Mer = Mf / Mp x kl x 100%, 

 

где: 

Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 
разработки и реализации муниципальных программ; 

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование 
за счет всех источников в отчетном периоде; 

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет 
всех источников на соответствующий отчетный период; 

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (подпрограммы) на  отчётный приведен в соответствие с решением о 
бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации сроки; 

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (программы) на отчетный год не приведен в соответствие с решением 
о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации сроки. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 
программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 
формуле: 

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25, 

где: 
O - комплексная оценка. 
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности; 
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности. 
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более. 
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 90%. 
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким. 

consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH
consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH


 

 

Приложение 1  

к подпрограмме «Охрана 
окружающей среды и 
благоустройство на территории 
муниципального образования 
муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края на 
период  2021 - 2027 годы» 

 

 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 
благоустройство на территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края  

на период  2021 - 2027 годы» и их значениях 
№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 
(показателя) 

Ед. 
изм. 

Значение по годам 

2021 

 (факт) 
2022 

 (оценка) 
годы реализации 

муниципальной программы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 

«Охрана окружающей среды и благоустройство на территории муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края на период 2021 - 2027 годы» 

 

1 Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок. 

 

 

 

единиц 

0 0 0 1 1 1 1 

2 Количество 
проведенных 
мероприятий по 
формированию 
экологической 
культуры 

единиц 

7 7 5 5 5 5 6 



Приложение 2 

к программе «Охрана окружающей 

среды и благоустройство на территории  
муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края на 
период 2021 - 2027 годы» 

Перечень мероприятий  
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство 

 на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края  
на период 2021 - 2027 годы» 

№ 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 

реализа
ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источни
ки 

финанси
рования п./

п. 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Цель 1. Сохранение 
благоприятной 
окружающей среды 
на территории 
муниципального 
образования город 
Славгород 

  
 

  13 799,10    20 870,20    27 592,97    27 803,85    23 641,50    24 242,60      88 436,00           226 386,22  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

               -          117,60                 -                  -                  -                  -                    -                     117,60  
краевой 
бюджет 

  13 799,10    20 752,60    27 592,97    27 803,85    23 641,50    24 242,60      88 436,00           226 268,62  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

2 

 

Задача 1.1  

Предотвращение и 
снижение 
загрязнений 
атмосферного 

  
 

               -            850,00         929,00         929,00         929,00      22 000,00             25 637,00  Всего  

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 



 

воздуха, водных и 
земельных ресурсов                -     

       

850,00    

       

929,00    

       

929,00    

       

929,00    
    22 000,00             25 637,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

3 

Мероприятие 1.1.1 
Проведение 
мероприятий по 
разработке проектно-

сметной 
документации на 
рекультивацию 
загрязненных и 
деградированных 
земель 

2021-

2027 
 

               -                 10 000,00             10 000,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      
            10 000,00             10 000,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

4 

Мероприятие 1.1.2. 
Ликвидация мест 
несанкционированног
о размещения отходов 
на территории 
муниципального 
образования  

2021-

2027 

Комитет по 
жилищно-

коммунальному 
хозяйству и 

экологии 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, Комитет 

по 
имущественным 

отношениям 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт". 

 

               -     
       

850,00    

       

929,00    

       

929,00    

       

929,00    
    10 000,00             13 637,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -     
       

850,00    

       

929,00    

       

929,00    

       

929,00    
    10 000,00             13 637,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 



 

5 

Мероприятие 1.1.3. 
Проведение 
инвентаризации 
зеленых насаждений, 
расположенных на 
территории города 
Славгорода 

2026-

2027 

Комитет 
сельского 
хозяйства 

администрации 
муниципальног
о образования 

город 
Славгород 
Алтайского 

края, Комитет 
по 

имущественным 
отношениям 

администрации 
муниципальног
о образования 

город 
Славгород 
Алтайского 

края 

                  2 000,00               2 000,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

                  2 000,00               2 000,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

6 

Задача 1.2  
Минимизация 
негативного 
воздействия на 
окружающую среду 
отходов 
производства и 
потребления 

  
 

               -         2 371,95            24 900,00             27 271,95  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      
    2 371,95            24 900,00             27 271,95  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

7 

Мероприятие 1.2.1 
Приобретение 
специализированной 
техники - для 
выполнения работ по 
ликвидации 
несанкционированных 

2026 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 
Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт" 

                  5 000,00               5 000,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 



 

мест размещения 
отходов.                   5 000,00               5 000,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

8 

Мероприятие 1.2.2 
Создание  мест 
(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и 
переустройство 
существующих. 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 
Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт" 

               -   
               

-      

       

371,95    
          19 900,00             20 271,95  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      

       

371,95    
          19 900,00             20 271,95  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

9 

Мероприятие 1.2.3  
Проведение работ по 
подбору земельного 

участка под  
строительство 
комплекса 
переработки отходов 

2023-

2024 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 
Алтайского 

края 

        2 000,00                       2 000,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

        2 000,00                       2 000,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

11 

Задача 1.3.  
Формирование 
экологической 
культуры 

  
 

               -   
           

2,00    
       209,35  

               

-      

               

-      

               

-      
         310,00                  521,35  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 

бюджет 



 

               -   
           

2,00    

       

209,35    

               

-      

               

-      

               

-      
         310,00                  521,35  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

12 

Мероприятие 1.3.1  
Изготовление и 
распространение 
печатных  
агитационных  
природоохранных 
материалов - 
листовок, буклетов   с  
тематикой: охрана 
окружающей среды, 
бережное отношение 
к природе, обращение 
с отходами. 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт", 
МБУ «ТВ 

Степь», МАУ 
«Редакция 

газеты 
«Славгородске 

вести» 

               -   
               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

               

-      
         100,00                  100,00  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      

               

-      
  

               

-      

           

-      
         100,00                  100,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

13 

Мероприятие 1.3.2  
Изготовление   и 
установка  
природоохранных 
информационных 
табличек, аншлагов, 
баннеров - 
запрещающих 
несанкционированное 
размещение отходов, 
запрета разжигания 
костров, бережного 
отношения к природе, 
информации по 
обращению отходами, 

установка камер 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт" 

               -   
               

-      

       

209,35    
               100,00                  309,35  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      

       

209,35    
               100,00                  309,35  

муниципаль
ный 
бюджет 

                
внебюджет
ные 
источники 



 

видеонаблюдения. 

14 

Мероприятие 1.3.3  
Проведение 
природоохранных  
акций, акций по 
озеленению, 
экологических 
субботников 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт", 

МБУ«ТВ 
Степь», МАУ 

«Редакция 
газеты 

«Славгородские 
вести» 

               -   
           

2,00    

               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

         

100,00    

               

102,00    
Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
           

2,00    

              

-      

               

-      

               

-      

               

-      

         

100,00    

               

102,00    

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

15 

Мероприятие 1.3.4 
Размещения 
материалов и 
репортажей 
экологической 
направленности. 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 
Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт", 
МБУ «ТВ 
Степь», МАУ 
«Редакция 
газеты 
«Славгородские 
вести» 

               -   
               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

           

10,00    

               

10,00    
Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

               -   
               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

               

-      

           

10,00    

               

10,00    

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

16 Задача 1.4.    
 

  13 799,10    20 868,20    24 161,67    26 874,85    22 712,50    23 313,60      41 226,00           172 955,92  Всего 



 

Благоустройство,  
содержание и 
озеленение 
территории 
муниципального 
округа 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

         117,60                            117,60  
краевой 
бюджет 

  13 799,10    20 750,60    24 161,67    26 874,85    22 712,50    23 313,60      41 226,00           172 838,32  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

17 

Мероприятие 1.4.1 
Озеленение объектов  
муниципального 
образования 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт", 

МБУ«ТВ 
Степь», МАУ 

«Редакция 
газеты 

«Славгородские 
вести» 

    2 699,30         151,50         312,86         100,00         100,00         100,00           100,00               3 563,66  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

    2 699,30         151,50         312,86         100,00         100,00         100,00           100,00               3 563,66  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

18 

Мероприятие 1.4.2 
Прочие мероприятия 
по благоустройству  
муниципального 
образования 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт" 

    5 562,30         736,00         404,63         750,00         750,00         750,00        1 000,00               9 952,93  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

         117,60                            117,60  
краевой 
бюджет 

    5 562,30         618,40         404,63         750,00          750,00         750,00        1 000,00               9 835,33  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

19 
Мероприятие 1.4.3 
Организация и 

2021-

2027 

Органы 
администрации 
муниципальног

    1 844,80                           1 844,80  Всего 

                в том числе: 



 

содержание мест 
захоронения 

о округа город 
Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт" 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

    1 844,80                           1 844,80  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

20 

Мероприятие 1.4.4 
Предоставление 
субсидии на 
выполнение 
муниципального 
заказа на 
благоустройство,  
содержание и 
озеленение 
территории 
муниципального 
образования. 

2021-

2027 

Комитет по 
жилищно-

коммунальному 
хозяйству и 

экологии 

муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, МБУ 
"Комфорт", 

Отдел 
экономического 

развития 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, Комитет 
по финансам 
налоговой и 
кредитной 
политике 

администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края. 

    3 612,70    19 902,70    23 343,18    25 898,85    21 736,50    22 337,60      40 000,00           156 831,53  Всего 

                в том числе: 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

    3 612,70    19 902,70    23 343,18    25 898,85    21 736,50    22 337,60      40 000,00           156 831,53  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

21 
Мероприятие 1.4.5 
Проведение 

2021-

2027 

Комитет по 
жилищно-

коммунальному 

         80,00           78,00         101,00         126,00         126,00         126,00           126,00                  763,00  Всего 

                в том числе: 



 

конкурсов по 
благоустройству 
территорий 

хозяйству и 
экологии 

муниципальног
о округа город 

Славгород 
Алтайского 

края, 
Администрации 

сел 
администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края, Комитет 
по финансам 
налоговой и 
кредитной 
политике 

администрации 
муниципальног
о округа город 

Славгород 

Алтайского 
края. 

                
федеральны
й бюджет 

                
краевой 
бюджет 

         80,00           78,00         101,00         126,00          126,00         126,00           126,00                  763,00  

муниципаль
ный 
бюджет 

                

внебюджет
ные 
источники 

 



 

Приложение 3 

к программе «Охрана окружающей среды и 
благоустройство на территории  
муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края на 
период 2021 - 2027 годы» 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство   

на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

на период 2021 - 2027 годы» 

Источники и направления расходов 
  Сумма расходов, тыс. руб. 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат 13799,10 20870,20 27592,97 27803,85 23641,50 24242,60 88436,00 226386,22 

в том числе                 

 из бюджета муниципального округа город Славгород 13799,10 20752,60 27592,97 27803,85 23641,50 24242,60 88436,00 226268,62 

из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования) 

  117,60           117,60 

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)                 

из внебюджетных источников                 

Прочие расходы                 

в том числе                 

 из бюджета муниципального округа город Славгород                 

из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)                 

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)                 

из внебюджетных источников                 

 


